(Cap. VI) 5-6 Rom., I, 20. 13-15 Haec distinctio inter processionem immediata et mediata videtur graeca (cf. de Régnon, op. cit., p. 240; Petavi, *De Trin.*, VI, 11, n° 5); cf. s. Gregorius Nyssenus, *Quod non sint tres dii*, P.G., XLV, 133; cf. etiam s. Basilios M., *Epist. XXXVIII*, 7, ed. Y. Courtoigne, p. 91. De vocibus *medius* et *immediatus*, cf. Plato, *Timaeus*, 32 a, 43 d; Boetius, *De arithm.*, II, 50 sq., P.L., LXIII, 1159 sq.; *Posteriorum analyticorum Aristot.* libri II, I, 2, P.L., LXIV, 714 C. De distinctione inter processionem mediata et immediatam, post Ric., cf. Alexander Halensis, *Summa Theolog.*, I, q. XLVI, membr. I.

f. 171 c in quantum fuit de proprio semine, mediate vero in quantum  
 fuit de semine Eve. Ecce in humana natura quomodo personalis  
 processio triplici distinguitur modo. Et quamvis ista videatur  
 25 multum peregrina ab illa singulari et superexcellentia natura,  
 est tamen similitudo nonnulla, utpote in ea que est ad similitudinem | illius facta. Oportet itaque ex hac natura ad illam con-  
 templationis speculam erigere, et juxta dictam considerationem  
 quid ibi sit vel quid ibi non sit, proportione similitudinis vel  
 30 dissimilitudinis cum summa diligentia investigare. Sed si tres  
 ejusmodi existentias ibi esse dicamus, quales jam superius dis-  
 tinxiimus, excepta ea que a semetipsa esse deprehenditur, procul  
 dubio in illam naturam quaternarium personarum numerum intro-  
 ducere videmur. Quapropter querendum est diligenter quenam  
 35 ex his proprietatibus veraciter ibi sunt, si omnes ibi simul esse  
 non possunt.

## CAPUT VII

De processione tantum immediata ; et quod oporteat in divinitate esse personam que sit ab una sola.

f. 171 d Illud autem constat certissime, et de quo nullo modo possuimus dubitare, quod ab illa principalissima existentia necesse sit unam aliquam immediata procedere ; alioquin oportebit eam solam remanere. Constat namque quod ceterarum nulla omnino esse valeat que non ab illa immediate vel mediata procedat. Ubi autem non est immediata, non potest esse processio mediata, sicut nec illa que pariter est mediata et immediata. Sed nil prohibet ut immediata quandoque sit, etiam ubi mediatam deesse contingit. Processio immediata consistit in personarum dualitate, mediata vero nunquam sine personarum trinitate. In immediata siquidem processione oportet ut sit tam illa que aliam producit, quam illa que ex ipsa procedit. Mediata processio, exceptis illis personis in quibus incipit et desinit, habet et tertiam in qua meditatio consistit. Naturaliter autem prior est dualitas quam trinitas ; nam illa potest esse sine ista, ista vero nunquam sine illa.

22 vero] vere M Q 24 vid.] videantur Z videntur Pc 27 ex] om. As  
 de Pc 29-30 vel dissimilitud.] om. Fe Z Cu As (adscr. mg. m. rec. F) 30 sil. \*  
 om. supra scr. sec. m. R. non L U 31 ejusm.] om. Na ejusdem f. hujus-  
 modi R J hujus Q Pa 33 numerorum As J Pa 35 his] istis J  
 ipsis Z eis As ibi<sup>2</sup>] veraciter add. Mk Pc Pri (Cap. VII) 2-3 Titul. a. cap.  
 om. B So Pc J F I W K Ci 2 t.] tantummodo R . op.] oportet Tg H Ut in]  
 15 om. Na 3 q. sit] sit que T 5 ab] in T Ut (ab scr., at in supra scr. m. rec. R)  
 6 op.] oportet K oportaret J 8 proced.] procedit Vi K (scr., at -cedat corr. m.  
 rec. Vo) 10-11 Sed...sit] om. To 13 Inj] om. G Na Sb So Rp Tg Q J R H  
 Ut Ci T Z f. inmed.] mediata B<sup>2</sup> 14 prod.] producat J producitur Ci  
 15 ip.] alia Ci se Tg illa Pa 17 aut.] vero M Cu T

26-27 Alludit ad Gen., I, 26. 27-28 Cf. supra, Prol., f. 125 c; I, x, f. 129 d.  
 30-32 Cf. initium praesentis cap., f. 171 b. (Cap. VII) 17-18 Cf. Achardus, De unitate  
 et pluralitate, I, 23.

Naturaliter itaque et illa processio prior est, que potest subsistere in personarum dualitate, quam illa que non potest esse sine personarum trinitate.

Sed in illa personarum pluralitate et vera eternitate nichil ibi aliud precedit, nichil ibi alteri succedit, et eo ipso nichil ibi tempore prius, nichil ibi tempore posterius. Sed quod non potest esse prius temporaliter, potest esse prius causaliter, et eo ipso naturaliter. | Sicut enim longe superius diximus, perfectio persone unius exigit utique consortium alterius. Et ita fit ut una sit causa alterius. Ubi est enim plenitudo divinitatis, ibi et plenitudo bonitatis, et quod consequens est, plenitudo caritatis. Plenitudo autem caritatis exigit ut unus alterum sicut seipsum diligat; alioquin illius amor adhuc habet quo crescere valeat. Oportet vero condignum habere, ut sit quem possit et merito debeat ut seipsum diligere. Si igitur primordialem personam veraciter constat esse summe bonam, nolle omnino non poterit quod summa caritas exigit; et si veraciter constat eam omnipotentem esse, quicquid esse voluerit, non poterit non esse. Exigente itaque caritate condignum habere volet, et exhibente potestate habebit quam habere placet.

Ecce quod diximus, quod perfectio persone unius est causa existentie alterius. A quo autem est ei existendi causa, ab ipso et existentia. Nec enim potuit ab illa non esse, a qua, uti jam diximus, est omne posse. | Ecce quomodo ratio rationi attestatur, et quod ex una convincitur, ex alia confirmatur. Ecce habes personam de persona, existentiam de existentia, unam de una sola, processibilem de inprocessibili, nascibilem de innascibili, unam denique uni immediate adherentem, quia unam de una immediate procedentem. Quod in divina natura talis existentia sit, indubitanter agnovimus; sed utrum communicabilis vel incommunicabilis sit, neendum demonstrativa ratione collegimus.

## CAPUT VIII

**De processione que est mediata simul et immediata; et quod oporteat esse in divinitate personam que sit a gemina.**

Quoniam constat tertiam in Trinitate personam aliunde quam

22 Sed...pluralitate] om. Z S.] si add. H Ut 23 aliud...ibi<sup>11</sup>] om. Pa 24-  
 25 potest...temporaliter] om. Pa 26-27 perf. pers.] pers. perf. Pc Pr 27-28  
 Et ita...alterius] om. N 27 fit] sit Q R 28 est] om. Q enim] om. Sb B T  
 est en.] en. est H Ut M Pa 29-30 Plenitudo...caritatis] om. Cu 33 ig.] ergo  
 Vi Vo Tg T J 33-34 const.] constet Pc Pr 37 et] om. As Ut exhib.] exi-  
 gente B Cu existente As pot.] natura B 38 q.] quem Na So Q Mk Fe  
 quod U J Cu 40 existendi] existente T f existenti scr., at ti exp., di supra scr.  
 sec. m. R 41 uti] ut M J T f uti j.] om. Cu 45 impr.) processibili Na As  
 innasc.] nascibili Na Cu Pc 49 coll.) colligimus N H Ut T Z Pc collegimus Fe  
 (Cap. VIII) 2-3 Titul. a, cap. om. G B So P J F I W K Ci 2 sim. et inmed.] et  
 inmed. sim. As T Cu Z

25 Cf. ibidem, I, 2 (cf. textus in M.-Th. d'Alverny, loc. cit., p. 305). III, vi, f. 147 a. 39-40 Cf. supra, III, vi, f. 147 a; III, xv, f. 151 b. supra, I, XII, f. 130 c.

26 Cf. supra, 41-42 Cf.

5 a se originem trahere, oportet ut ab una aliqua dictarum aut ab ambabus simul habeat esse. Et quid horum qua ratione convinci possit, restat inquirere.

f. 172 c

Quod persona summe digna condignam habere oportuerit, superius prolata perspicue rationis demonstratio invenit. | Ut autem 10 omnipotenti persone condigna esset, oportuit ut ab omnipotente omnipotentiam acciperet, ut equam, immo eamdem potentiam haberet. Nam, ut sepe dictum est, omnipotentia non potest esse nisi una. Si autem idem posse accepit, illud utique posse accepit a quo est omnium posse, omnium esse, omnium existere, a quo, 15 ut superius dictum est, habet esse omnis essentia, omnis existentia. Si igitur idem posse est absque dubio ambobus commune, consequens est tertiam in Trinitate personam ex ambobus et esse accepisse et existentiam habere.

Sed ad hec fortassis dicturus est aliquis : si idem posse quod 20 habet innascibilis, accepit et habet persona nascibilis, ergo accepit et habet posse a semetipsa esse, quod est proprie proprium innascibilis persone. Verum qui hoc dicit, quantum michi videatur, non bene intelligit quod dicit. Sed ut melius elucescat quod dicimus, hoc ipsum diligentius discutiamus. Dicatis quia, si innas-

f. 172 d

cibilis inmediate tantum a se procedenti dedit plenitudinem potentie sue, ergo et posse a semetipso existere, utpote | qui omnipotens est et omnia potest. Ad hoc ipse respondeo et fidenter affirmo quia a semetipso est, si a semetipso esse potest. Nam natura divina omnino invariabilis est. Si ergo est a semetipso, 30 constat eum esse quod est sine alterius dono. Sed si hoc posse ei innascibilis dedit, ergo ex alterius dono hoc habuit. Quid ergo ? Nunquid ex semetipso, et eo ipso sine alterius dono habet quod ex alterius dono habet ? Vides jam, credo, quam sit sibi ipsi contraria ista assertio. Est enim omnino contrarium rem eam- 35 dem et omnino idem ipsum haberi ex alterius dono et haberi sine alterius dono. Quid autem magis impossibile quam unum aliquid simul esse et non esse ? Sicut ergo superius jam diximus, ut summe digna persona condignam haberet, prout plenitudo

5 aut] ut scr., at aut adscr. mg. m. rec. Tg aut ut Fe autem Sb 6 ab] om. Na Sb  
T R Ut Ci 8 pers.] persone J personam P<sup>2</sup> Pa dig.] dignam P Pa [m eras. sec.  
m. G] condignum f dignam T hab.] om. L U 9 prol.] om.  
probata R J T Z 10 esset] essent scr., at n exp. sec. m. V esse L U T 11  
pot.] omnipotentiam F I W K C Fe Na So Mk personam H Ut Q Cu [potentiam  
corr. m. rec. J] rationem As 12 pot.] possit Vi [potest corr. m. rec. Vo] 13  
accep.<sup>1]</sup> accepit T accepit P<sub>c</sub> illud...accepit] om. G Sb As H Ut illud]  
om. Ci utiq.] itaque Na R<sup>2</sup> T Z accep.<sup>2]</sup> accepit I 16 ig.] ergo Vi Vo  
Wu 17 amb.] ambabus L U Vo So Wu et] om. Fe Q 19 ad hec] ad  
hoc L U Q adhuc B As H Ut 24 D.] Dicit is f Dicit H Ut Dicit Pa  
q.] om. M<sub>k</sub> Pr q. si] quod quia Vi (quod si corr. m. rec. Vo) si] om. As qui  
Wu 30 pos. ei] ei pos. P<sub>c</sub> Pr pos. et Pa 32-33 quod ex...habet] om. P<sub>c</sub>  
33 ex] om. Pa Z 34 omnino] esse add. M T Z (supra scr., ut vid., m. rec. R) 35-36  
et haberet...dono] om. P<sub>c</sub> 37 er.] igitur H Ut

(Cap. VIII) 8-9 Cf. supra, III, II, f. 145 c. 12-13 Cf. supra, III, XXII, f. 154 a; cf.  
etiam I, XXV, f. 133 c-d; II, XIII, f. 139 b. 14-16 Cf. supra, V, IV, f. 170 c. 37-40  
Cf. supra, V, VII, f. 172 a.

bonitatis poscebāt, de se immediate procedenti existentie dedit  
 40 quicquid ab omnipotente veraciter dari potuit. Est itaque eis  
 commune illud posse a quo est ceterorum omnium et esse et  
 posse. Ab hac itaque gemina existentia est omnis essentia, omnis  
 persona, omnis existentia. | Ergo et illa que est tertia in Trini-  
 173 a tate persona.

45 Huic procul dubio assertioni attestatur quod illa quam superius  
 in Trinitatis indagatione posuimus, ratiocinatione convin-  
 citur. Ibi namque manifesta ratione probatur, immo multiplici  
 demonstratione convincitur quod sicut perfectio unius est causa  
 alterius, sic sane perfectio gemine causa est tertie in Trinitate  
 50 persone. Sicut perfectio unius requirit condignum, sic certe per-  
 fectio utriusque exigit condilectum,

Sed quoniam hec superius diligenter executi sumus, non oportet eadem hoc loco iterum ponere, cum possit quisque, cum voluerit, ex illo loco repetere. Illud autem certissimum esse debet, et  
 55 hoc est, quod de tertia persona firmiter retinere oportet, quoniam a quibus est ei existendi causa, ab ipsis et existentia. Ecce jam ex ratione tenemus quod tertia in Trinitate persona esse habeat ex ceteris duabus. Quod igitur originem ex duobus trahat habe-  
 173 b mus; sed utrum ejusmodi | existentia communicabilis sit an vero  
 60 incomunicabilis, necdum ratiocinando tenemus.